П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 9 сентября 2020 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Тетерина Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Калуги Соколова Е.К., 

подсудимого ФИО1,

переводчика ФИО2,

защитника - адвоката Кузьмина А.С., представившего удостоверение №660 и ордер №018214 от 14 июля 2020 года,

при секретаре судебного заседания Троценко В.В.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Таджикистана, гражданина Таджикистана, имеющего среднее специальное образование, не работающего, не женатого, малолетних детей и иждивенцев не имеющего, регистрации не имеющего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В 2019 году, в период времени предшествующий 18 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, имея умысел на создание организованной преступной группы, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» на территории 

<

адрес> при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной преступной группы для осуществления незаконного сбыта указанного наркотического средства на территории 

<

адрес>, в целях распространения наркотиков среди населения для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, указанное иное лицо разработало структуру создаваемой им организованной преступной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотического средства.

Иное лицо - организатор и руководитель организованной преступной группы, осознавая общественную опасность своих действий, обратилось к ФИО1 с предложением о вступлении в состав организованной им преступной группы, на что ФИО1 согласился, дал согласие на участие в незаконном сбыте наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» бесконтактным способом. 

Указанное иное лицо - организатор и руководитель организованной преступной группы, в 2019 году, в период времени предшествующий 18 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ распределило преступные роли, согласно которым:

указанное иное лицо, как руководитель преступной группы, возложило на себя обязанности:

-по приобретению, расфасовке и хранению наркотического средства, последующей перевозке от места приобретения, фасовки и хранения наркотического средства до места передачи ФИО1 на территории 

<

адрес>;

-по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению ФИО1 для осуществления преступной деятельности, контролю и руководству его действиями;

-по установлению цены на наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин»;

-по получению посредством программы «WhatsApp» сети Интернет от ФИО1 информации о сделанных им тайниках с наркотическим средством;

-по приисканию покупателей наркотического средства из числа потребителей наркотиков, получению от них денежных средств, в счет оплаты за наркотическое средство, после чего сообщение им информации о местах тайников с наркотическим средством сделанных ФИО1;

-по перечислению соучастнику преступной деятельности – ФИО1 денежных средств на банковскую карту в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, по незаконному сбыту наркотического средства тайниковым способом;

ФИО1, как исполнитель преступлений, согласно отведенной ему преступной роли в организованной преступной группе, должен был по указанию указанного иного лица - руководителя организованной преступной группы: 

-получать тайниковым способом от руководителя организованной преступной группы наркотическое средство, перевозить его от места получения к месту хранения;

- хранить и фасовать, в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>;

-помещать полученное от руководителя организованной преступной группы наркотическое средство в тайники, расположенные в произвольно выбранных им местах на территории 

<

адрес>; 

-сообщать руководителю организованной преступной группы о местонахождении тайников с сокрытым им наркотическим средством, используя программу «WhatsApp» сети Интернет, осуществляя таким образом незаконный сбыт наркотических средств потребителям, в составе организованной преступной группы, в крупном размере;

-получать в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность от руководителя организованной преступной группы денежные средства путем зачисления на банковскую карту, находящуюся в пользовании ФИО1.

Руководимая указанным иным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошел ФИО1, заранее объединившаяся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств характеризовалась следующими признаками, которые выражались:

-высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в группе и ролей при совершении преступлений; 

-взаимной материальной заинтересованности: преступным доходом организованной преступной группы являлись денежные средства полученные от незаконного сбыта потребителям наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин»;

-тщательном планировании совершения преступлений, выразившееся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта, а так же взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников посредством программы «WhatsApp» сети Интернет; 

-наличии способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом;

- наличии технических средств, а именно сотовых телефонов, для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства на территории 

<

адрес>.

Основным направлением деятельности организованной преступной группы являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», в крупном размере на территории 

<

адрес>.

В результате, в 2019 году, в период времени предшествующий 18 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо - руководитель организованной преступной группы, и ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» в крупном размере, из корыстных побуждений, вступили между собой в сговор о совершении преступлений, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласованности действий. 

В 2019 году, в период времени предшествующий 18 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, указанное иное лицо – организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 37,44 грамма, в крупном размере, которое в 2019 году, в период времени предшествующий 18 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, перевезло от места приобретения в 

<

адрес>, где тайниковым способом передало участнику преступной группы ФИО1 наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 37,44 грамма, в крупном размере, для осуществления дальнейшего незаконного сбыта.

В свою очередь, ФИО1, выполняя свою роль в составе организованной преступной группы, в 2019 году, в период времени предшествующий 18 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной преступной группы, по указанию руководителя организованной преступной группы, исполняя свою преступную роль, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, перевез вышеуказанное наркотическое средство от места получения к месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где при помощи находящихся в его пользовании электронных весов, расфасовал не менее чем в двадцать свертков наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой не менее 37,44 грамма, в крупном размере, массами соответственно: 1,92 грамма, 2,11 грамма, 1,76 грамма, 2,08 грамма, 1,77 грамма, 1,77 грамма, 1,79 грамма, 1,77 грамма, 1,84 грамма, 1,89 грамма, 1,98 грамма, 1,81 грамма, 1,66 грамма, 1,93 грамма, 1,83 грамма, 1,96 грамма, 1,88 грамма, 1,85 грамма, 1,82 грамма, 2,02 грамма, а затем упаковал указанные двадцать свертков в один сверток и стал хранить по месту своего проживания, по указанному адресу в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО1, в 2019 году, в период времени предшествующий 18 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, взяв указанное наркотическое средство общей массой 37,44 грамма, в крупном размере, расфасованное в двадцать свертков, запакованное в один сверток, из 

<

адрес> по 

<

адрес>, и в целях дальнейшего незаконного сбыта проследовал к 

<

адрес>. Далее, в 2019 году, около 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, из корыстных побуждений, под руководством иного лица – организатора и руководителя организованной преступной группы, ФИО1, с целью незаконного сбыта поместил один сверток, в котором находилось расфасованное в двадцать свертков наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами соответственно: 1,92 грамма, 2,11 грамма, 1,76 грамма, 2,08 грамма, 1,77 грамма, 1,77 грамма, 1,79 грамма, 1,77 грамма, 1,84 грамма, 1,89 грамма, 1,98 грамма, 1,81 грамма, 1,66 грамма, 1,93 грамма, 1,83 грамма, 1,96 грамма, 1,88 грамма, 1,85 грамма, 1,82 грамма, 2,02 грамма, общей массой не менее 37,44 грамма, в крупном размере, в тайник, находящийся у основания деревянного столба, расположенного на расстоянии 7 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>. Однако ФИО1 сообщить руководителю организованной преступной группы о местонахождении тайника с сокрытым им наркотическим средством не смог, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы не смогли довести свой перступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как около 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», у основания деревянного столба, расположенного на расстоянии 7 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, в котором находилось расфасованное в двадцать свертков наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами соответственно: 1,92 грамма, 2,11 грамма, 1,76 грамма, 2,08 грамма, 1,77 грамма, 1,77 грамма, 1,79 грамма, 1,77 грамма, 1,84 грамма, 1,89 грамма, 1,98 грамма, 1,81 грамма, 1,66 грамма, 1,93 грамма, 1,83 грамма, 1,96 грамма, 1,88 грамма, 1,85 грамма, 1,82 грамма, 2,02 грамма, общей массой не менее 37,44 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, В 2019 году, в период времени предшествующий 18 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, указанное иное лицо – организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 18,91 грамма, в крупном размере, после чего в указанный период времени перевезло его от места приобретения в 

<

адрес>, где тайниковым способом с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта передало ФИО1 указанное наркотическое средство.

В свою очередь, ФИО1, выполняя свою роль в составе организованной преступной группе, в 2019 году, в период времени предшествующий 18 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, исполняя свою преступную роль, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, перевез полученное наркотическое средство к месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где продолжая свою преступную деятельность, ФИО1 при помощи находящихся в его пользовании электронных весов, расфасовал не менее чем в десять свертков указанное наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой не менее 18,91 грамма, в крупном размере, массами соответственно: 2,07 грамма, 1,89 грамма, 2 грамма, 1,72 грамма, 2,03 грамма, 1,74 грамма, 1,75 грамма, 1,87 грамма, 1,94 грамма, 1,9 грамма, а затем упаковал указанные десять свертков в один сверток и стал хранить по месту своего проживания по указанному адресу, в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО1, в 2019 году, в период времени предшествующий 18 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, взяв указанное наркотическое средство общей массой 18,91 грамма, в крупном размере, расфасованное в десять свертков, запакованное в один сверток, из 

<

адрес> по 

<

адрес>, и в целях дальнейшего незаконного сбыта проследовал к 

<

адрес>. Далее, в 2019 году, около 18 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою преступную роль в организованной преступной группе, действуя под руководством организатора и руководителя организованной преступной группы, ФИО1, в целях дальнейшего незаконного сбыта, поместил один сверток, в котором находилось расфасованное в десять свертков наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами соответственно: 2,07 грамма, 1,89 грамма, 2 грамма, 1,72 грамма, 2,03 грамма, 1,74 грамма, 1,75 грамма, 1,87 грамма, 1,94 грамма, 1,9 грамма, общей массой 18,91 грамма, в крупном размере, в тайник, находящийся у основания металлического столба, расположенного на расстоянии 16 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. Однако ФИО1 сообщить руководителю организованной преступной группы о местонахождении тайника с сокрытым им наркотическим средством не смог, ФИО1 и руководитель организованной преступной группы не смогли довести свой перступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как около 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 5 часов 5 минут до 5 часов 15 минут, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», у основания металлического столба, расположенного на расстоянии 16 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток, в котором находилось расфасованное в десять свертков наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами соответственно: 2,07 грамма, 1,89 грамма, 2 грамма, 1,72 грамма, 2,03 грамма, 1,74 грамма, 1,75 грамма, 1,87 грамма, 1,94 грамма, 1,9 грамма, общей массой 18,91 грамма, в крупном размере, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в 2019 году, в период времени предшествующий 18 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, указанное иное лицо – организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, приобрело наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 189,49 грамма, в крупном размере, после чего в указанный период времени перевезло его от места приобретения в 

<

адрес>, где тайниковым способом с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта передало ФИО1 указанное наркотическое средство.

В свою очередь, ФИО1, выполняя свою роль в составе организованной преступной группе, в 2019 году, в период времени предшествующий 18 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы, исполняя свою преступную роль, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, перевез полученное наркотическое средство к месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где продолжая свою преступную деятельность, ФИО1 при помощи находящихся в его пользовании электронных весов, расфасовал не менее чем в девяносто восемь свертков наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой не менее 189,49 грамма, в крупном размере, массами соответственно: 2,02 грамма, 1,77 грамма, 1,85 грамма, 1,94 грамма, 1,78 грамма, 1,74 грамма, 1,79 грамма, 2,19 грамма, 1,81 грамма, 2,12 грамма, 2,07 грамма, 2,1 грамма, 1,99 грамма, 1,8 грамма, 2,06 грамма, 1,95 грамма, 2,2 грамма, 2 грамма, 1,83 грамма, 2,13 грамма, 1,71 грамма, 1,82 грамма, 2,02 грамма, 1,91 грамма, 1,92 грамма, 1,8 грамма, 1,81 грамма, 1,85 грамма, 1,9 грамма, 1,87 грамма, 2,4 грамма, 1,87 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,87 грамма, 2,15 грамма, 1,99 грамма, 2,25 грамма, 1,96 грамма, 1,95 грамма, 2,12 грамма, 2,06 грамма, 1,85 грамма, 1,89 грамма, 2,1 грамма, 1,92 грамма, 1,88 грамма, 2,19 грамма, 1,94 грамма, 1,76 грамма, 1,72 грамма, 1,78 грамма, 1,76 грамма, 2,23 грамма, 1,86 грамма, 1,91 грамма, 1,86 грамма, 2,21 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 2,17 грамма, 1,75 грамма, 1,88 грамма, 2,57 грамма, 1,93 грамма, 1,75 грамма, 1,67 грамма, 1,8 грамма, 1,96 грамма, 1,86 грамма, 1,65 грамма, 1,87 грамма, 2,06 грамма, 2,19 грамма, 1,65 грамма, 2,07 грамма, 1,95 грамма, 2,22 грамма, 1,87 грамма, 1,91 грамма, 2,24 грамма, 1,92 грамма, 1,87 грамма, 1,74 грамма, 1,88 грамма, 1,84 грамма, 2,04 грамма, 1,92 грамма, 2,13 грамма, 1,84 грамма, 2,01 грамма, 1,75 грамма, 1,71 грамма, 1,91 грамма, 1,8 грамма, 1,94 грамма, 1,78 грамма, 1,96 грамма, затем ФИО1, продолжая свою преступную деятельность, упаковал указанные свертки в семь больших свертков, из которых: в 2 свертках находилось по 20 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, в 4 свертках находилось по 10 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, и в одном свертке находилось 18 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, которые ФИО1 поместил в один сверток из белого полимерного материала, и стал хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, на балконе, с целью его последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы.

Однако, иное лицо - организатор и руководитель организованной преступной группы и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как около 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 2 часов 45 минут до 3 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», на балконе, слева в углу, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось 7 свертков, из которых: в 2 свертках находилось по 20 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, в 4 свертках находилось по 10 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, и в одном свертке находилось 18 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, а всего с девяносто восемью свертками с наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами соответственно: 2,02 грамма, 1,77 грамма, 1,85 грамма, 1,94 грамма, 1,78 грамма, 1,74 грамма, 1,79 грамма, 2,19 грамма, 1,81 грамма, 2,12 грамма, 2,07 грамма, 2,1 грамма, 1,99 грамма, 1,8 грамма, 2,06 грамма, 1,95 грамма, 2,2 грамма, 2 грамма, 1,83 грамма, 2,13 грамма, 1,71 грамма, 1,82 грамма, 2,02 грамма, 1,91 грамма, 1,92 грамма, 1,8 грамма, 1,81 грамма, 1,85 грамма, 1,9 грамма, 1,87 грамма, 2,4 грамма, 1,87 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,87 грамма, 2,15 грамма, 1,99 грамма, 2,25 грамма, 1,96 грамма, 1,95 грамма, 2,12 грамма, 2,06 грамма, 1,85 грамма, 1,89 грамма, 2,1 грамма, 1,92 грамма, 1,88 грамма, 2,19 грамма, 1,94 грамма, 1,76 грамма, 1,72 грамма, 1,78 грамма, 1,76 грамма, 2,23 грамма, 1,86 грамма, 1,91 грамма, 1,86 грамма, 2,21 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 2,17 грамма, 1,75 грамма, 1,88 грамма, 2,57 грамма, 1,93 грамма, 1,75 грамма, 1,67 грамма, 1,8 грамма, 1,96 грамма, 1,86 грамма, 1,65 грамма, 1,87 грамма, 2,06 грамма, 2,19 грамма, 1,65 грамма, 2,07 грамма, 1,95 грамма, 2,22 грамма, 1,87 грамма, 1,91 грамма, 2,24 грамма, 1,92 грамма, 1,87 грамма, 1,74 грамма, 1,88 грамма, 1,84 грамма, 2,04 грамма, 1,92 грамма, 2,13 грамма, 1,84 грамма, 2,01 грамма, 1,75 грамма, 1,71 грамма, 1,91 грамма, 1,8 грамма, 1,94 грамма, 1,78 грамма, 1,96 грамма, общей массой 189,49 грамма, в крупном размере, тем самым указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

«ФИО3 (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой более 2,5 грамм является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью признал, при этом отказался давать показания на основании ст.51 Конституции РФ. 

Согласно показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ (т.2 л.д.37-39, 48-50, 58-60, 104-107), в ноябре 2019 года он приехал в 

<

адрес> с целью заработать денежные средства, снял жилье по адресу: 

<

адрес>. Спустя некоторое время ФИО1 в программе «WhatsApp» сети Интернет пришло сообщение о предложении заработать денежные средства, задача ФИО1 была делать закладки с наркотиком – героин, на что ФИО1 согласился. ФИО1 пояснили, что он должен был приобрести кофемолку и весы для расфасовки наркотика на мелкие партии. Так же ФИО1 в программе «WhatsApp» сети Интернет сообщали места закладок с крупной партией наркотика, которые находились в 

<

адрес>, ФИО1 их забирал и приносил домой по адресу: 

<

адрес>, где расфасовывал и затем шел на улицу и делал закладки в произвольно выбранных местах, о которых сообщал в программе «WhatsApp» сети Интернет записанному у него в телефоне лицу по имени Ходжи. Деньги ФИО1 переводили на банковскую карту, которую у него изъяли в ходе личного досмотра, платили по 1000 рублей за сделанную закладку. Переписку с Ходжи в приложении «WhatsApp» ФИО1 сразу же после общения с ним удалял. ФИО1 указал, что ДД.ММ.ГГГГ, после обеда, ему пришло сообщение от оператора Ходжи о месте тайника закладки с крупной партией наркотика, полученные сообщения в телефоне ФИО1 удалял. Он забрал закладку и на общественном транспорте привез домой, где расфасовал часть наркотика, и сделал два свертка: в одном было 10 свертков, во втором 20 свертков, часть наркотика он оставил дома. Он взял два больших свертка и вышел на улицу делать закладки, одну закладку он сделал около столба по 

<

адрес>, а вторую по 

<

адрес>, о местах закладок в программе «WhatsApp» он намеревался написать из дома. Он вернулся домой, где в подъезде был задержан сотрудниками полиции. В квартире, где проживал ФИО1, сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято: на балконе слева на полу наркотик героин, на кухне на холодильнике справа электронные весы, на кухне на тумбочке слева кофемолка. Наркотик, который обнаружили у него дома, принес ФИО1, он ранее забрал его на территории 

<

адрес>, где лежал наркотик ФИО1 сообщил Ходжи, в дальнейшем ФИО1 должен был делать закладки с этим наркотиком на территории 

<

адрес>. 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства общей массой 37,44 грамма, являются:

- показания свидетелей ФИО7 и ФИО8, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д.132-133, 135-136), согласно которым вечером ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции пригласили их поучаствовать в качестве понятых. Они проследовали к 

<

адрес>, прошли к деревянному столбу, расположенному недалеко от дома, возле столба сотрудник полиции нашел сверток из материала черного цвета, горловина этого свертка была завязана на узел, который был изъят и упакован. 

- справка о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.30-31), согласно которой установлено, что около 18 часов 00 минут из 13 подъезда 

<

адрес> вышел ФИО1, пройдя по 

<

адрес>, свернул на 

<

адрес> и пошел до 

<

адрес>, во время движения ФИО1 постоянно оборачивался, вел себя настороженно. На 

<

адрес> ФИО1 свернул на 

<

адрес>, где остановился у 

<

адрес> начал оглядываться по сторонам. Около 18 часов 15 минут ФИО1 подошел к деревянному столбу, находящемуся в 7 метрах от 

<

адрес> и на землю, у его основания, положил предмет, после чего направился по 

<

адрес> вниз.

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.32-36), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут сотрудниками полиции, в присутствии понятых, произведено обследование участка местности, расположенного в 7 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.40-41), согласно которой представленное на исследование вещество, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 37,44 грамма, массами 1,92 грамма, 2,11 грамма, 1,76 грамма, 2,08 грамма, 1,77 грамма, 1,77 грамма, 1,79 грамма, 1,77 грамма, 1,84 грамма, 1,89 грамма, 1,98 грамма, 1,81 грамма, 1,66 грамма, 1,93 грамма, 1,83 грамма, 1,96 грамма, 1,88 грамма, 1,85 грамма, 1,82 грамма, 2,02 грамма. На проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества.

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.195-201), согласно которому представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6 - моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами 1,9 грамма, 2,09 грамма, 1,74 грамма, 2,06 грамма, 1,75 грамма, 1,75 грамма, 1,77 грамма, 1,75 грамма, 1,82 грамма, 1,87 грамма, 1,96 грамма, 1,79 грамма, 1,64 грамма, 1,91 грамма, 1,81 грамма, 1,94 грамма, 1,86 грамма, 1,83 грамма, 1,8 грамма, 2 грамма. Также установлено, что в смывах с поверхностей электронных весов и электрической кофемолки, в следовых количествах присутствуют наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства общей массой 18,91 грамма, являются:

- показания свидетелей ФИО9 и ФИО10, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д.129-130, 122-123), согласно которым вечером ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции пригласили их поучаствовать в качестве понятых. Находясь у 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудник полиции предложил мужчине, который присутствовал там же, показать, что и где он положил, на что данный мужчина предложил пройти к деревянным ступенькам, недалеко от дома и спуститься по ним. Находясь на ступеньках, мужчина указал на столб и пояснил, что у основания этого столба спрятан сверток, в котором находится наркотик, достал у основания столба сверток черного цвета и отдал сотруднику полиции.

- справка о проведенном ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.52), согласно которой было установлено, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 16 минут у 

<

адрес> под наблюдение был принят ФИО1, который отошел от данного дома и направился по 

<

адрес> вниз в сторону 

<

адрес>. Около 18 часов 20 минут ФИО1 свернул налево по 

<

адрес>, подошел к 

<

адрес> спустился вниз по лестнице. Около 18 часов 23 минут ФИО1 подошел к металлическому столбу, у основания которого в землю закопал предмет. Около 18 часов 25 минут ФИО1 поднялся по лестнице и пошел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. 

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.53-57), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 5 часов 5 минут до 5 часов 15 минут, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, произведено обследование участка местности, расположенного в районе 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета.

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.61-62), согласно которой представленное на исследование вещество, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 18,91 грамма, массами 2,07 грамма, 1,89 грамма, 2 грамма, 1,72 грамма, 2,03 грамма, 1,74 грамма, 1,75 грамма, 1,87 грамма, 1,94 грамма, 1,9 грамма. На проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества. 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.195-201), согласно которому представленное на экспертизу вещество является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6 - моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массами 2,05 грамма, 1,87 грамма, 1,98 грамма, 1,7 грамма, 2,01 грамма, 1,72 грамма, 1,73 грамма, 1,85 грамма, 1,92 грамма, 1,88 грамма. Также установлено, что в смывах с поверхностей электронных весов и электрической кофемолки, в следовых количествах присутствуют наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин».

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, помимо собственных признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, в совершении незаконного сбыта наркотического средства общей массой 189,49 грамма, являются:

- показания свидетеля ФИО11, данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д.125-127), согласно которым ночью ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при обследовании 

<

адрес> по 

<

адрес>. По прибытии по указанному адресу в ходе обследования квартиры сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: паспорт гражданина иностранного государства, на балконе, в углу был обнаружен сверток из белого полимерного материала, в котором находились 7 свертков из черного полимерного материала, внутри каждого из этих свертков находились свертки из черного полимерного материала с комкообразным веществом внутри, на кухне квартиры были обнаружены и изъяты электронные весы желто-белого цвета и кофемолка красного цвета. 

- показания свидетеля ФИО12, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д.111-113), согласно которым в его собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, которую в октябре 2019 года он сдал ФИО1, который вовремя платил за квартиру, в квартире посторонних предметов свидетель не наблюдал. 

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.72-83), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 2 часов 45 минут до 3 часов 30 минут, с участием понятых, было проведено обследование 

<

адрес>.11 по 

<

адрес>. В ходе проведения обследования были обнаружены и изъяты: паспорт гражданина Таджикистана на имя ФИО13; на балконе слева, в углу обнаружен сверток из белого полимерного материала, в котором находились 7 свертков из черного полимерного материала, в двух из которых находились по 20 свертков из черного полимерного материала с комкообразным веществом светлого тона внутри, в четырех свертках по 10 свертков из черного полимерного материала с комкообразным веществом светлого тона внутри, в одном из свертков 18 свертков из черного материала с комкообразным веществом светлого тона внутри; на кухне, при входе, на холодильнике электронные весы; на кухонном шкафу кофемолка. 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.87-88), согласно которой представленное на исследование вещество является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», общей массой 189,49 грамма, массами: 2,02 грамма, 1,77 грамма, 1,85 грамма, 1,94 грамма, 1,78 грамма, 1,74 грамма, 1,79 грамма, 2,19 грамма, 1,81 грамма, 2,12 грамма, 2,07 грамма, 2,1 грамма, 1,99 грамма, 1,8 грамма, 2,06 грамма, 1,95 грамма, 2,2 грамма, 2 грамма, 1,83 грамма, 2,13 грамма, 1,71 грамма, 1,82 грамма, 2,02 грамма, 1,91 грамма, 1,92 грамма, 1,8 грамма, 1,81 грамма, 1,85 грамма, 1,9 грамма, 1,87 грамма, 2,4 грамма, 1,87 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,87 грамма, 2,15 грамма, 1,99 грамма, 2,25 грамма, 1,96 грамма, 1,95 грамма, 2,12 грамма, 2,06 грамма, 1,85 грамма, 1,89 грамма, 2,1 грамма, 1,92 грамма, 1,88 грамма, 2,19 грамма, 1,94 грамма, 1,76 грамма, 1,72 грамма, 1,78 грамма, 1,76 грамма, 2,23 грамма, 1,86 грамма, 1,91 грамма, 1,86 грамма, 2,21 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 2,17 грамма, 1,75 грамма, 1,88 грамма, 2,57 грамма, 1,93 грамма, 1,75 грамма, 1,67 грамма, 1,8 грамма, 1,96 грамма, 1,86 грамма, 1,65 грамма, 1,87 грамма, 2,06 грамма, 2,19 грамма, 1,65 грамма, 2,07 грамма, 1,95 грамма, 2,22 грамма, 1,87 грамма, 1,91 грамма, 2,24 грамма, 1,92 грамма, 1,87 грамма, 1,74 грамма, 1,88 грамма, 1,84 грамма, 2,04 грамма, 1,92 грамма, 2,13 грамма, 1,84 грамма, 2,01 грамма, 1,75 грамма, 1,71 грамма, 1,91 грамма, 1,8 грамма, 1,94 грамма, 1,78 грамма, 1,96 грамма. На проведение исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества каждого объекта.

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (195-201), согласно которому представленные на экспертизу вещество является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6 - моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массами 2 грамма, 1,75 грамма, 1,83 грамма, 1,92 грамма, 1,76 грамма, 1,72 грамма, 1,77 грамма, 2,17 грамма, 1,79 грамма, 2,1 грамма, 2,05 грамма, 2,08 грамма, 1,97 грамма, 1,78 грамма, 2,04 грамма, 1,93 грамма, 2,18 грамма, 1,98 грамма, 1,81 грамма, 2,11 грамма, 1,69 грамма, 1,8 грамма, 2 грамма, 1,89 грамма, 1,9 грамма, 1,78 грамма, 1,79 грамма, 1,83 грамма, 1,88 грамма, 1,85 грамма, 2,38 грамма, 1,85 грамма, 1,78 грамма, 1,78 грамма, 1,85 грамма, 2,13 грамма, 1,97 грамма, 2,23 грамма, 1,94 грамма, 1,93 грамма, 2,1 грамма, 2,04 грамма, 1,83 грамма, 1,87 грамма, 2,08 грамма, 1,9 грамма, 1,86 грамма, 2,17 грамма, 1,92 грамма, 1,74 грамма, 1,7 грамма, 1,76 грамма, 1,74 грамма, 2,21 грамма, 1,84 грамма, 1,89 грамма, 1,84 грамма, 2,19 грамма, 1,78 грамма, 1,78 грамма, 2,15 грамма, 1,73 грамма, 1,86 грамма, 2,55 грамма, 1,91 грамма, 1,73 грамма, 1,65 грамма, 1,78 грамма, 1,94 грамма, 1,84 грамма, 1,63 грамма, 1,85 грамма, 2,04 грамма, 2,17 грамма, 1,63 грамма, 2,05 грамма, 1,93 грамма, 2,2 грамма, 1,85 грамма, 1,89 грамма, 2,22 грамма, 1,9 грамма, 1,85 грамма, 1,72 грамма, 1,86 грамма, 1,82 грамма, 2,02 грамма, 1,9 грамма, 2,11 грамма, 1,82 грамма, 1,99 грамма, 1,73 грамма, 1,69 грамма, 1,89 грамма, 1,78 грамма, 1,92 грамма, 1,76 грамма, 1,94 грамма. Также установлено, что в смывах с поверхностей электронных весов и электрической кофемолки в следовых количествах присутствуют наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин».

Кроме того доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, в совершении всех инкриминируемых ему преступлений являются: 

- показания свидетеля ФИО14, данные им в ходе судебного заседания, согласно которым в декабре 2019 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о существовании на территории 

<

адрес> канала поставки наркотического средства – героин, было установлено, что незаконный сбыт наркотического средства осуществляют ФИО1 совместно с иным лицом, бесконтактным тайниковым способом. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 совместно с ФИО19, в целях документации преступной деятельности ФИО1, проводили ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут из 13 подъезда 

<

адрес> вышел ФИО1 и пешком направился по 

<

адрес>, затем свернул на 

<

адрес> и пошел пешком до 

<

адрес>. Во время движения ФИО1 вел себя настороженно, постоянно оборачивался. Пройдя по 

<

адрес>, ФИО1 достиг пересечения с 

<

адрес> и остановился у 

<

адрес>, где начал оглядываться по сторонам. Около 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подошел к деревянному столбу, находящемуся в 7 метрах от 

<

адрес> и положил на землю предмет. Затем, около 18 часов 16 минут ФИО1 направился пешком по 

<

адрес> и был передан под наблюдение оперуполномоченным ФИО15 и ФИО16 На участке местности, где ФИО1 оставил предмет, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, было произведено обследование, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, с веществом внутри. Было принято решение о задержании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 45 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у подъезда дома, в котором он проживал. Был произведен личный досмотр ФИО1, обнаружены и изъяты сотовый телефон Самсунг, связка ключей, 2 пластиковых карты; паспорт ФИО1 и миграционные карты. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 2 часов 45 минут до 3 часов 30 минут было произведено обследование 

<

адрес> по 

<

адрес>, в которой проживал ФИО1, обнаружены и изъяты сверток из полимерного материала в котором находился еще ряд свертков с комкообразным веществом внутри, весы и кофемолка. 

- показания свидетеля ФИО17, данные им в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 20 минут свидетелем и оперуполномоченным ФИО14 произведен личный досмотр ФИО1, обнаружены и изъяты сотовый телефон, связка ключей, 2 пластиковых карты; паспорт ФИО1 и миграционные карты. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 2 часов 45 минут до 3 часов 30 минут было произведено обследование 

<

адрес> по 

<

адрес>, в которой проживал ФИО1, обнаружены и изъяты сверток из полимерного материала в котором находился еще ряд свертков с комкообразным веществом внутри, весы и кофемолка. 

- показания свидетеля ФИО18, данные им в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ после того как ФИО1 был задержан, было принято решение о проведении обследования жилища ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 2 часов 45 минут до 3 часов 30 минут, свидетелем, с участием иных лиц и понятых была обследована 

<

адрес> по 

<

адрес>, помимо прочего на балконе слева в углу был обнаружен сверток из белого полимерного материала, в котором находились 7 свертков из черного полимерного материала, в двух из которых находились по 20 свертков из черного полимерного материала с комкообразным веществом светлого тона внутри, в четырех свертках по 10 свертков из черного полимерного материала с комкообразным веществом светлого тона внутри, в одном из свертков 18 свертков из черного материала с комкообразным веществом светлого тона внутри, на кухне, при входе, на холодильнике электронные весы желто-белого цвета; на кухне, на кухонном шкафу кофемолка красного цвета. 

- показания свидетеля ФИО15, данные им в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ свидетелем совместно с оперуполномоченным ФИО16 проводилось ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, в ходе которого около 18 часов 16 минут у 

<

адрес> ФИО1 был принят под наблюдение, он проследовал в сторону 

<

адрес>, у 

<

адрес> он спустился вниз по лестнице, около 18 часов 23 минут подошел к металлическому столбу, у основания которого оставил предмет. Около 18 часов 25 минут ФИО1 направился в сторону 

<

адрес>, наблюдение за ним было прекращено. В последующем было проведено ОРМ «обследование участка местности», изъят сверток.

- показания свидетеля ФИО19, данные им в ходе судебного заседания, соотвествующие показаниям свидетеля ФИО14 

- показания свидетеля ФИО10, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.1 л.д.122-123), согласно которым ночью ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 При личном досмотре ФИО1, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Samsung», 2 пластиковых карты «Сбербанк», паспорт на имя ФИО1 и миграционные карточки, связка ключей.

- протокол личного досмотра задержанного ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.42), согласно которому досмотрен ФИО1, были обнаружены и изъяты, в том числе, миграционная карта на имя ФИО1, банковские карты «Сбербанк» № и №, сотовый телефон «Самсунг»

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.1-11), согласно которому осмотрены и описаны в том числе миграционная карта на имя ФИО1, банковские карты «Сбербанк» № и №, сотовый телефон «Самсунг».

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.21-27), согласно которому осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, установлено зачисление на счет ФИО1 денежных средств за незаконное распространение наркотических средств, путем зачисления на банковские карты № и №.

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.225-228), согласно которому представленный на экспертизу след пальца руки, изъятый с коробки из под сока, в ходе обследования 

<

адрес> по 

<

адрес> оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам. Вышеприведенные показания свидетелей, а также указанные показания самого подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны и подробны, согласуются друг с другом и с остальными приведенными доказательствами. Оснований, по которым свидетели могли бы оговаривать подсудимого, а подсудимый сам себя, не установлено. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений установлена собственными признательными показаниями подсудимого, вышеуказанными показаниями свидетелей, протоколами выемок, обысков, осмотра, результатами проведенных по делу экспертиз, другими вышеприведенными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Данные доказательства суд признает правдивыми и достоверными, дополняющими друг друга и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий по делу суд оценивает как допустимые и достоверные доказательства виновности подсудимого, так как они получены в соответствии с требованиями закона, проверены и подтверждены иными доказательствами, свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Действия сотрудников правоохранительных органов не содержат признаков провокации преступления, так как никто из них не склонял ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. Проведение ОРМ не противоречит требованиям закона, поскольку проведение указанных ОРМ было обусловлено необходимостью обнаружения и изъятия наркотических средств, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в результате проведения указанных ОРМ была установлена причастность подсудимого к совершению преступлений в составе организованной преступной группы. 

Размещение подсудимым наркотических средств в отдельных свертках в тайниках - закладках по разным адресам, свидетельствуют о покушении подсудимого на совершение незаконного сбыта наркотических средств различным лицам, по мнению суда указывает на самостоятельный умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из эпизодов. Обстоятельства, установленные судом, свидетельствуют о том, что посредством совершения каждой закладки наркотических средств ФИО1 было совершено отдельное преступление, поскольку необходимая часть объективной стороны каждого преступления была выполнена им путем совершения установленных судом действий.

Суд, при решении вопроса о том, является ли преступная группа организованной, исходит из положений ч.3 ст.35 УК РФ, где указывается, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В ходе судебного заседания установлено, что преступления совершались ФИО1 и иным лицом – руководителем группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы - устойчивой группы лиц, заранее объединившейся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Устойчивость группы выражалась в стабильности состава, взаимоосведомленности участников о действиях каждого участника группы, тщательном планировании совершения каждого из противоправных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют предварительные действия подсудимого и иного лица по приобретению, фасовке, хранению и поиску мест сбыта, распределении ролей каждого участника, скоординированность действий каждого из участников группы при подготовке и самом совершении преступлений, в последующем распределении денежных средств, а также достаточно высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы.

Суд отмечает, что подсудимый осознавал, что действует в организованной преступной группе, он и указанное иное лицо – руководитель и организатор преступной группы были взаимосведомлены о действиях других участников, о том, что наркотическое средство в конечном счете будет сбыто третьим лицам, своими активными действиями помогал достижения общих преступных целей группы. Данный вывод суда следует из собственных показаний подсудимого, показаний свидетелей, иных вышеуказанных доказательств виновности подсудимого.

Как следует из материалов дела, подсудимый ФИО1 и указанное иное лицо – руководитель группы заранее объединились для совершения серии особо тяжких преступлений. Их объединение отличалось устойчивостью и организованностью, в группе имелся лидер и руководитель – указанное иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое распределяло роли при совершении преступлений, координировало действия, подыскивало средства для достижения поставленной цели, распределяло вырученные с продажи наркотических средств денежные средства. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник группы тем самым реализовывал общую цель организованной группы - получение материальной выгоды путем многократного незаконного сбыта наркотических средств. О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения нескольких преступлений, свидетельствуют показания ФИО1, из которых следует, что именно указанное иное лицо предложило ФИО1 совершать преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств с целью увеличить благосостояние участников группы, при этом каждый из участников группы, совершая незаконные операции с наркотическими средствами, получал выгоду. 

Указанное иное лицо, являясь лидером и организатором преступной группы, самостоятельно осуществляло подбор участников организованной группы, предлагало совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, разрабатывало планы совершения преступлений и методы конспирации. Также о наличии квалифицирующего признака совершения преступлений организованной группой свидетельствует достаточно высокая техническая оснащенность группы. 

Судом установлено, что ФИО1 в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной указанным иным лицом ролью на территории 

<

адрес> совершал преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, данное обстоятельство подтверждается приведенными выше доказательствами виновности, которые по мнению суда последовательны, логичны, не содержат противоречий, соответствуют друг другу и иным материалам дела.

Проанализировав перечисленные доказательства и считая вину ФИО1 в содеянном установленной, суд квалифицирует его действия:

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств общей массой 37,44 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств общей массой 18,91 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств общей массой 189,49 грамма) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 психиатрической помощью не пользуется. Фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и его поведении в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1 связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого следует признать вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства дела. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению, являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

ФИО1 ранее не судим (т.2 л.д.127, 128, 129), на учете у врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.135), на учете у врача-нарколога не состоит (т.2 л.д.137), по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризовался удовлетворительно (т.2 л.д.131), по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.133), сведений о привлечении ФИО1 к административной ответственности в материалах уголовного дела не имеется. 

С учетом изложенного, суд назначает подсудимому ФИО1 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку не находит оснований для назначения менее строгого вида наказания, так как менее строгое наказание не позволит обеспечить достижение его целей. С учетом имущественного положения подсудимого суд находит возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа. 

При этом, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание подсудимому по всем преступлениям назначается с применением ст.62 ч.1 УК РФ. Кроме того, наказание подсудимому по всем преступлениям назначается также с применением положений ст.66 ч.3 УК РФ. 

Несмотря на активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, учитывая обстоятельства совершения преступлений и личность подсудимого, суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ. 

Совокупность вышеприведенных данных о личности ФИО1, фактические обстоятельства дела и тяжесть совершенных преступлений, свидетельствуют о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем суд не находит оснований и возможности для применения к нему положений ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что не имеется оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает исправительную колонию строгого режима поскольку он впервые совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен. Определяя судьбу вещественных доказательств, суд применяет положения ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств общей массой 37,44 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств общей массой 18,91 грамма), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств общей массой 189,49 грамма), назначив ему наказание:

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств общей массой 37,44 грамма), - в виде 6 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств общей массой 18,91 грамма), - в виде 6 лет лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а,г» УК РФ (эпизод незаконного сбыта наркотических средств общей массой 189,49 грамма) - в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы на основании ст.72 ч.3.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время фактического задержания ФИО1 и содержания его под стражей - с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ст.72 ч.3.3 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств: наркотических средств - смесей (препаратов), содержащих в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6 - моноацетилморфин», «ацетилкодеин» - решить после рассмотрения уголовных дел, выделенных из настоящего уголовного дела постановлениями следователя отдела СЧ СУ УМВД РФ по 

<

адрес> ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- электронные весы и электрическую кофемолку, миграционную карту, 2 отрывных части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина, банковские карты № и №, сотовый телефон «Самсунг» - возвратить ФИО1,

-копии договоров безвозмездного пользования имуществом и на передачу и продажу квартир в собственность граждан, ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле течении всего срока хранения уголовного дела, 

- отрезок липкой ленты «скотч» со следами рук - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

КОПИЯ ВЕРНА Судья: _________________Ю.ФИО4